[image: image1.png]

ГЛАВА

 МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

КРАСНОУФИМСКИЙ   ОКРУГ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от   «08» июля   № 72
 г. Красноуфимск

О проведении районной экологической
акции «Чистый берег»

В рамках Всероссийской акции «Нашим рекам и озерам – чистые берега»  Федеральной целевой программы «Вода России», с целью привлечения граждан разных социальных слоев к решению экологических проблем состояния окружающей среды района, в соответствии с планом основных мероприятий на  III квартал 2015 года в МО Красноуфимский округ, руководствуясь ст. 26 Устава МО Красноуфимский округ,
ПОСТОНОВЛЯЮ:

1. Провести в период с 15 июля по 15 сентября 2015 г.  на территории Муниципального образования Красноуфимский округ экологическую акцию «Чистый Берег».
2. Утвердить:
2.1. Состав организационного комитета по проведению районной экологической акции «Чистый берег»  (Приложение 1);
2.2. Положение о проведении районной экологической акции «Чистый берег» (Приложение 2);
3. Начальнику отдела ГО и ЧС администрации МО Красноуфимский округ Голубцову А.В. обеспечить нормативно-правовую и информационную поддержку в проведении акции «Чистый берег».

4. Начальнику Муниципального отдела управления образованием МО Красноуфимский округ Пудовой С.А. обеспечить участие в проведении районной экологической акции «Чистый берег» педагогических коллективов образовательных учреждений МО Красноуфимский округ.
5. Начальнику отдела культуры и туризма администрации МО Красноуфимский округ Башкирцевой М.А. обеспечить участие в проведении экологической акции «Чистый берег» трудовых коллективов учреждений культуры МО Красноуфимский округ.
6. Председателю комитета по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации МО Красноуфимский округ Артёмову А.Ю. обеспечить участие в проведении экологической акции «Чистый берег», трудового коллектива,  подростковых трудовых отрядов, организованных на территории МО Красноуфимский округ.
7. Главе  администрации МО Красноуфимский округ Колосову В.Е. обеспечить участие в проведении экологической акции «Чистый берег» сотрудников администрации МО Красноуфимский округ и ее структурных подразделений.
8. Начальникам территориальных отделов администрации МО Красноуфимский округ, принять личное участие, обеспечить участие в проведении районной экологической акции «Чистый берег» населения, проживающего на подведомственной территории.
9. Разместить   данное    постановление    на     официальном    сайте     МО Красноуфимский округ и опубликовать  в газете «Вперед».

10. Контроль за исполнением данного постановления возложить на главу администрации МО Красноуфимский округ Колосова В.Е.

Глава
 Муниципального образования

 Красноуфимский округ

           О.В. Ряписов

	Приложение 1 к постановлению главы Муниципального образования Красноуфимский округ «О проведении районной экологической акции «Чистый берег»» от 08.07. 2015г. № 72

Состав организационного комитета
районной экологической акции  «Чистый берег»
	Колосов В.Е.
	Глава администрации Муниципального образования Красноуфимский округ, председатель организационного комитета

	Члены комитета:

	Родионов Р.В.
	Заместитель главы администрации МО Красноуфимский округ по социальным вопросам, заместитель председателя оргкомитета

	Артемов А.Ю.
	Председатель комитета по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации МО Красноуфимский округ (далее КФКСиМП)

	Пудова С.А.
	Начальник Муниципального отдела управления образованием МО Красноуфимский округ (далее МОУО МО Красноуфимский округ)

	Башкирцева М. А.
	Начальник отдела культуры и туризма администрации МО Красноуфимский округ

	Бормотова М.В.
	Председатель Красноуфимской районной организации профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации

	Панфилова Е.С.
	Директор МКУ «Центр детско-подростковых и молодежных клубов»

	Приложение 2 к постановлению главы Муниципального образования Красноуфимский округ «О проведении районной экологической акции «Чистый берег»  от 08.07. 2015г. № 72

Положение
о проведении  районной экологической акции «Чистый берег»

Общие положения

Экологическая акция «Чистый берег» (далее — Акция) проводится в рамках Всероссийской акции «Нашим рекам и озерам – чистые берега»,  Федеральной целевой программы «Вода России» в целях улучшения экологической ситуации в регионе, предотвращения экологического ущерба от возможных загрязнений водных объектов, патриотического воспитания молодежи, развития волонтерского движения.

В ходе Акции проводятся мероприятия по очистке берегов рек, балок, других малых водоемов от мусора, выявляются места сброса канализационных отходов в водоемы и складирования продуктов жизнедеятельности домашних животных (навоза) на берегах водоемов, осуществляется информационно-пропагандистская деятельность, призывающая жителей к участию в мероприятиях по охране окружающей среды.

Организаторами Акции являются:
1. Комитет по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации МО Красноуфимский округ;
2. Отдел ГО и ЧС администрации МО Красноуфимский округ;
3. МКУ «Центр детско-подростковых и молодежных клубов».
Непосредственное проведение Акции возлагается на Комитет по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации МО Красноуфимский округ.
Оргкомитет оставляет за собой право вносить изменения и дополнения в данное Положение.

По результатам Акции участники готовят отчеты о проделанной работе.

Цель и задачи

Целью проведения Акции является привлечение граждан разных социальных слоев и возрастов к решению экологических проблем состояния окружающей среды района.

В ходе проведения Акции решаются следующие задачи:

· наведение и поддержание санитарного порядка на берегах рек и малых водоемов;

· развитие волонтерского движения среди детей и молодежи;
· привлечение к участию в Акции социальных партнёров, заинтересованных в сортировке и переработке твёрдых бытовых отходов;
· трудовое воспитание детей и подростков, преемственность поколений в этой деятельности.

Сроки проведения

Акция проводится в период с июля  по октябрь в три этапа:
I этап – предоставление графиков проведения Акции в территориальных отделах администрации МО Красноуфимский округ по форме 1 (прилагается) в срок до 30 июля 2015 г. в Комитет по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации МО Красноуфимский округ (г. Красноуфимск, ул. Советская, д. 5, каб. 102, тел. 8(34394)2-35-85).
II этап  - август – сентябрь 2015 г. - проведение конкретных природоохранных мероприятий в  Красноуфимском районе:

- обследование мест у водоёмов, требующих санитарной очистки, определение фронта работ;

- объявление о мероприятиях Акции и формирование трудовых групп из представителей населения в территориальных отделах;

- проведение мероприятий Акции в территориальных отделах, включающих сбор, сортировку и упаковку собранного мусора в тару для вывоза с территории и дальнейшей переработки.

III этап - октябрь – предоставление отчетов о проведении Акции в  Комитет по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации МО Красноуфимский округ до 15 октября  2015 г. по вышеуказанному адресу  (электронный и бумажный  носитель).

Участники Акции

Участниками Акции могут быть все желающие, проживающие и находящиеся на территории Муниципального образования Красноуфимский округ во время проведения Акции, как отдельные участники, так и объединения.
Требования к отчётам

Объемы выполненных работ в ходе проведения Акции подтверждаются справками, заверенными начальником территориального отдела администрации МО Красноуфимский округ, на территории которого прошла акция  (Форма 2) и учитываются при подведении итогов. Отчеты должны содержать 5 - 7 фотографий, краткое содержание мероприятий Акции и описание результативности («плюсы» и «минусы» мероприятий Акции).

Подведение итогов и награждение
Подведение итогов Акции осуществляется по предоставленным в Оргкомитет отчетам.
Критерии при определении победителей:

- соблюдение всех условий проведения Акции;
- соответствие мероприятий цели и задачам Акции;

- массовость и разный возраст участников мероприятий;

- предоставленные в срок документы (графики и отчёты) с исчерпывающей информацией.
Особо приветствуется творческий и оригинальный подход к проведению мероприятий Акции (использование агитбригад, сценариев мероприятия, аудио-визуальных средств, таких как музыкальное сопровождение, изготовление аншлагов, лозунгов, памяток для жителей, привлечение дополнительных волонтёров к Акции, а также предприятий, учреждений и организаций разных форм собственности).
Победители Акции награждаются дипломами главы МО Красноуфимский округ I, II, и III степеней, участники - благодарственными письмами.

Форма 1
График проведения районной экологической акции «Чистый берег»
	№ п/п
	Наименование территориального отдела
	Название, дата и место  проведения мероприятий Акции
	Предполагаемое количество участников
	Ответственное лицо
(Ф.И.О., конт. телефон)

Форма 2
Справка о проведении районной экологической  акции
«Чистый берег»

	Название мероприятия

	Место проведения мероприятия Акции

	Дата и время проведения мероприятия Акции

	Количество и состав участников

	Ф.И.О. руководителя мероприятия Акции, должность

	Вид произведенных работ

(нужное - подчеркнуть)
	1. мероприятие по очистке берега от мусора

2. выявление фактов незаконного сброса канализационных отходов, ТБО и т.п. в водоем

3. информационно-пропагандистское мероприятие
4. Иное

	Площадь территории, очищенной от мусора (кв.м)

	Была ли осуществлена сортировка мусора и отправка на переработку

	Объем собранного мусора (кубометров)

	Информационное сопровождение мероприятия
(нужное - подчеркнуть)
	1. Фото- и видеосъемка мероприятия.
2. Анонс о проведении Акции в СМИ.
3. Публикация-отчёт о проведении Акции в СМИ.
4. Размещение информационных материалов в своём населённом пункте, издательская продукция по Акции (приглашения, памятки, плакаты, буклеты, флаеры и т.д.)

 ___________ подпись и расшифровка подписи начальника территориального отдела

М.П.